Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012800051

51

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2019 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000623201913. INEXIGIBILIDADE Nº 15/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01712235000179.
Contratado : BENTLEY SYSTEMS BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição de licença anual para uso
acadêmico/educacional do programa Bentley Academic SELECT que inclui, entre outros
softwares para aplicações em engenharia, o software Benteley Topograph. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 01/02/2020 a 01/02/2024. Valor Total:
R$16.497,04. Fonte: 8100000000 - 2019NE800580. Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 27/01/2020) 158305-26412-2019NE800083

EDITAL Nº 28/2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas
inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à
contratação de professor substituto para o Campus Inconfidentes, nos termos da Lei
8.745/93 e suas alterações. Área Direito Ambiental, 1 vaga, Regime de trabalho - 40 horas.
As inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico
do IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 28 de janeiro de
2020 até as 23h59 do dia 10 de fevereiro de 2020. O contratado terá de ministrar aulas
nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em
disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do
IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada
por ocasião da contratação. Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado -
5.831,21. A Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

Uma vez que a empresa Sofia Aquini Soares - ME, CNPJ 28.757.445/0001-30,
encontra-se em local incerto e não sabido, informamos que pela não entrega de materiais
empenhados, a autoridade competente deste Instituto decidiu pela aplicação da
penalidade administrativa de Advertência.

Sendo assim, a empresa terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar desta
publicação para apresentar recurso administrativo, conforme art. 109 da Lei 8.666/93.

Uma vez que a empresa Forte Sul Serviços Terceirizados - ME, CNPJ
07.454.361/0001-57, encontra-se em local incerto e não sabido, informamos que pela falta
de pagamento de salários e auxílios devidos aos funcionários, pelo não fornecimento em
tempo hábil de materiais e equipamentos, pela execução deficitária dos serviços de
limpeza e de jardinagem e pelo não recolhimento do FGTS e das contribuições sociais
devidas, a autoridade competente deste Instituto decidiu pela aplicação das penalidades
administrativas de Impedimento de Licitar e de Contratar com a União, pelo prazo de 5
(cinco) anos, e de multa no valor de R$ 3.267,47. Sendo assim, a empresa terá o prazo de
5 (cinco) dias úteis a contar desta publicação para apresentar recurso administrativo,
conforme art. 109 da Lei 8.666/93.

DANIELA VOLZ LOPES
Pró-reitora de Administração e de Planejamento

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000448202018 . Objeto: Contratação de PJ para fornecimento de
energia elétrica e iluminação pública 2020 - IFSul Campus Avançado Jaguarão Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme a discricionariedade conferida à Administração Pública. Declaração
de Dispensa em 24/01/2020. CLARISSA NOGUEIRA E SILVA. Diretora de Planejamento em
Exercício. Ratificação em 24/01/2020. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES. Reitor. Valor Global:
R$ 55.650,00. CNPJ CONTRATADA : 08.467.115/0001-00 COMPANHIA ESTADUAL DE
DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA -CEEE-D.

(SIDEC - 27/01/2020) 158126-26436-2019NE800007

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000455202010 . Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para
fornecimento de energia elétrica e iluminação pública para o Campus Gravatai. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: De acordo com a discricionariedade que a lei confere a
administração pública. Declaração de Dispensa em 24/01/2020. CLARISSA NOGUEIRA E
SILVA. Diretora de Planejamento em Exercicio. Ratificação em 24/01/2020. FLAVIO LUIS
BARBOSA NUNES. Reitor. Valor Global: R$ 85.200,00. CNPJ CONTRATADA :
02.016.440/0001-62 RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 27/01/2020) 158126-26436-2019NE800007

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000466202008 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de energia elétrica e iluminação pública - IFSul Campus Sapiranga Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: De acordo com a discricionariedade conferida à Administração
Pública. Declaração de Dispensa em 24/01/2020. CLARISSA NOGUEIRA E SILVA. Diretora de
Planejamento em Exercício. Ratificação em 24/01/2020. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES.
Reitor. Valor Global: R$ 125.550,00. CNPJ CONTRATADA : 02.016.440/0001-62 RGE SUL
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 27/01/2020) 158126-26436-2019NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000458202053 . Objeto: Contratação de PJ para fornecimento de água
potável e serviço de esgoto para o Campus Gravatai. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De acordo com
a discricionariedade que a lei confere a administração pública. Declaração de Inexigibilidade em
24/01/2020. CLARISSA NOGUEIRA E SILVA. Diretora de Planejamento em Exercicio. Ratificação
em 24/01/2020. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES. Reitor. Valor Global: R$ 19.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 92.802.784/0001-90 COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO CORSAN.

(SIDEC - 27/01/2020) 158126-26436-2019NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163003319201948. TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
91954776000104. Contratado : EXPRESSAO ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto:
Contratação de pessoa juríica, em regime de empreitada por preço global, para a execução
da quadra poliesportiva do Câmpus Gravataí do IFSul. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
legislação correlata. Vigência: 16/01/2020 a 18/08/2020. Valor Total: R$475.127,79. Fonte:
8108000000 - 2019NE801415. Data de Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 27/01/2020) 158126-26436-2020NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158126

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23163000192202049. DISPENSA Nº 15/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ
Contratado: 10853830000115. Contratado : ONDREPSB RS - SISTEMAS DE -SEGURANCA
LTDA. Objeto: Prorrogação contratual em caráter excepcional. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e lesgislação correlata. Vigência: 05/02/2020 a 04/05/2020. Valor Total:
R$58.099,23. Fonte: 8100000000 - 2019NE800027. Data de Assinatura: 23/01/2020.

(SICON - 27/01/2020) 158126-26436-2020NE800012

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 70/2019 - UASG 153037

Número do Contrato: 13/2016. Nº Processo: 23065032690201925. INEXIGIBILIDADE Nº
4/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado:
76659820000151. Contratado : ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -APC. Objeto: O
contrato retro mencionado fica com seu valor ajustado pelo IGP-M em 4,9531% para o
período de 28/09/2018 a 28/09/2019, resultando num incremento de R$ 660,35.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Valor Total: R$660,35. Fonte: 8100000000 -
2019NE800003. Data de Assinatura: 04/12/2019.

(SICON - 27/01/2020) 153037-15222-2020NE000045
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 24.464.109/0002-29.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de insumos para
testes bioquímicos com cessão de aparelhos automatizados na forma de comodato para
realização de exames. Processo nº 23540.016791/2019-04. PE/SRP nº 64/2019. Prazo de
vigência: 27/01/2020 a 27/01/2021. Empresas registradas: PMH PRODUTOS MED I CO S
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 00.740.696/0001-92, Valor total R$ 465.000,00.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
EDITAL DE Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de
Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo
simplificado para professor substituto nº 131 de 07/11/2019, publicado no D.O.U. de
08/11/2019, seção 3, p. 82-86, resolve:

1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos

aprovados nas duas etapas, na seguinte ordem: lotação/área de estudo/classe/regime/
classificação final no processo seletivo, nome do candidato em ordem de classificação e
nota final:

1.1.1 LOTAÇÃO: 01 - ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO - AUXILIAR 40H - CAMPUS
A R A P I R AC A / P E N E D O

AMPLA CONCORRÊNCIA:
1º MARCIO ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA, 119,50
2º MARIO DIEGO FERREIRA DOS SANTOS, 113,90
3º ALEXANDRE JOSÉ BARROS MACHADO, 111,00
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Candidato inscrito não compareceu
RESERVA AOS NEGROS:
1º ALEXANDRE JOSÉ BARROS MACHADO, 111,00
2 A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará,

preferencialmente, o período do semestre letivo, podendo ser prorrogado na forma da lei
e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de
Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018.

3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 14/2019 publicado no D.O. de 13/01/2020 , Seção 3,
Pág. 8.

Onde se lê: Vigência: 07/08/2019 a 06/08/2024
Leia-se : Vigência: 13/01/2020 a 12/01/2025

(SICON - 27/01/2020) 153028-15248-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EDITAL Nº 2, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições,
torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993; da Orientação Normativa
SRH/MP n.º 5, de 28/10/2009; da Portaria nº 243, de 03/03/2011, do Ministério da
Educação; do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011; da Lei nº 12.772, de 28/12/2012; da Lei nº
12.863, de 24/09/2013; do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014; da Resolução nº 05, de
27/11/2015, do Conselho Universitário da UFBA, alterada pela Resolução nº 05, de
25/11/2019; da Portaria Interministerial nº 399, de 13/12/2016, dos Ministérios da
Educação e do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; do Decreto nº 9.739, de
28/03/2019; da Instrução Normativa n.º 1, de 27/08/2019, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia e da Instrução
Normativa n.º 2, de 27/08/2019, do Ministério da Economia, que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo
Determinado, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Substituto, no período de
29/01 a 07/02/2020, com realização do processo seletivo simplificado entre os dias 12 a
14/02/2020, para atuarem na UFBA, no Campus Salvador/BA, nas Unidades Universitárias,
Departamentos e Coordenações Acadêmicas a seguir relacionadas: ESCOLA POLITÉCNICA -

Departamento de Ciência e Tecnologia dos Materiais - 01 vaga; INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS - Departamento de Geologia - 01 vaga; INSTITUTO DE MATEMÁTICA E

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-28T00:11:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial